关于举办2014届师范类毕业生教学技能大赛的通知

各院系：

为了迎接河南省第十一届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛，我院决定举行2014届师范类毕业生教学技能大赛。其中9月18日以前由院系进行初赛，确定参加学校比赛选手；9月24日学校将举行教学技能大赛决赛，确定选手参加省级比赛。请各院系认真组织比赛，选出优秀选手参加学校决赛。有关比赛事宜通知如下：

1、 参赛条件和名额

参加比赛的选手必须是2014届毕业生，比例为各专业毕业人数的2%。（详见附表）

2、 比赛内容和方法（见文件）
比赛包含说课、答辩和特长展示共 3 个环节，满分共 100 分，

具体评分细则见附件。

1.说课内容（70分，10分钟以内）：三、四年制各专业选自初中各对应学科教科书的内容；小学教育各专业方向选自小学对应学科教科书的内容。（具体比赛内容由选手自己准备，此次不再规定抽取内容；说课之中必须有粉笔字板书；英语学科说课环节要求全英教学。）

2.特长展示（15分，3——5分钟）：主要展示当代大学生的艺术风采和良好精神面貌，参赛选手可以选择器乐演奏、舞蹈、朗诵、曲艺、绘画等方面的技能、技巧进行展示。时间为不超过 5 分钟。参赛涉及到的工具等自备（除钢琴外）。

3.课堂教学问题答辩（15分，3分钟以内）
评委围绕参赛选手说课内容，就教学设计、教学方法、教学内容、教育理念等方面提出问题。每位选手答辩时间不超过 3 分钟。
4、其他说明

——体育学科以现场作课的形式进行比赛，时间为 20 分钟以内。

——说课、特长展示环节未达到规定时间要求的酌情扣分。

——英语学科答辩环节不要求使用英语。

三、比赛具体安排（另行下发）和评分标准（见文件）

四、奖项

比赛设获奖个人一、二、三等奖和优秀组织奖。（学校将根据选手综合表现和系部推荐从中优秀选手代表学校参加省教育厅11月组织的全省决赛）

五、其它

各系参赛学生名单请于2013年9月18日之前交到东校区经管楼教务处A205房间。
郑州师范学院教务处

2013年9月5日

评分标准
	项  目
	评价内容
	分值

	说

课
	理念与目标
	教学理念新,体现新课程精神;

教学目标明确、具体、全面、科学性、操作性强；

教学有特色。
	15

	内容与过程
	教学内容正确，知识层次结构合理；

教学思路清晰，结构严谨，重点明确，难点突出；

教学进度科学，联系学生和生活实际。
	15

	方法与手段
	教学方法运用灵活、多样，具有启发性；

教学手段运用符合教学需求，设计合理；

学生有效参与教学。

	15

	基本素养
	学科教学理论基础扎实；学科基本教学技能熟练；教学设计有个性
	15

	粉笔字

	10